

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 5 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor **Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA** Câmara Municipal Estância Turística de Paraguaçu Paulista (SP)

Assunto: Proposta de reapreciação de matéria rejeitada na atual sessão legislativa

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Com fundamento no art. 204 do Regimento Interno da Casa, combinado com o art. 67 da Constituição Federal, os Vereadores abaixo-assinados, representando a maioria absoluta dos membros deste Poder Legislativo, vêm PROPOR a reapreciação da matéria que "Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos da Estância Turística de Paraguaçu Paulista e dá outras providências", de autoria do Executivo Municipal, solicitando a sua regular tramitação.

Consigne-se que a referida matéria já havia sido apreciada pela Câmara Municipal por meio do Projeto de Lei Complementar nº 014/2022 na 44ª Sessão Ordinária 20/03/2023, porém, rejeitada e arquivada por falta de quórum de maioria absoluta para sua aprovação em 1º turno (recebido 10 votos contrários x 2 votos favoráveis).

Tendo em vista que a rejeição da matéria poderá ocasionar sérias perdas ao município, que busca cumprir acordo judicial em Ação Civil Pública que visa a reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal, o Chefe do Executivo entendeu por bem acatar algumas sugestões dos Vereadores, promover alterações pontuais no projeto e submeter novamente a matéria à deliberação da Câmara Municipal.

De acordo com os citados dispositivos legais (art. 204 do RI e art. 67 da CF), é admitido que matéria constante de projeto rejeitado constitua objeto de novo projeto, na mesma sessão legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros do Legislativo, requisito esse devidamente atendido por meio desta proposta.

Štervojšior



Vereadores: 1) MEIDA DOMICIANO DE ANDRADE NÓME: 1 BAPTISTA IN on Tig NOME: Ima Kualone Beith Alvares à de moraes feronimo. theiro do Costor NOME Umy JUNOR NOME:



9) NOME: MARCE CO GREGORIO

10) Gravane da Cota O. Cruz

11) / aut aus

12) NOME Zoesso Am W Vallarino